
 
 

Soprintendenza Archivistica della Sicilia  
Archivio di Stato di Palermo 

 

Ministero e R. Segreteria di Stato per gl i  Affari  di 
S.M. in Sici l ia  

 
Repertorio alfabetico degli  incartamenti  r iguardanti  lo sciogl imento  

di diri t t i  promiscui delle province sici l iane 
n. 115 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trascrizione a cura di P. Licata [2019] 
Revisione e indice a cura di S. Falletta [2019] 

  



 
 

n. Provincia Comune Busta Fasc. Note 

A 

1  Palermo Alimena 443 24  

2  Catania Adernò 448 94  

3  Catania Aci S. Antonio 448 105  

4  Catania Aci S. Filippo 448 105  

5  Catania Aci Buonaccorsi 448 105  

6  Catania Aci Trezza 448 105  

7  Catania Aci S. Antonio 448 106  

8  Catania Aci Catena 448 106  

9  Catania Aggirà 450 132  

10  Catania Adernò 450 138  

11  Catania Adernò 453 bis 145  

12  Catania Adernò 453 bis 146  

13  Catania Adernò 453 bis 147  

14  Catania Adernò 453 bis 157  

15  Catania Adernò 453 ter 174 Duca Gualtieri 

16  Catania Adernò 453 ter 176  

17  Catania Acireale 453 ter 184  

18  Catania Adernò 453 ter 186 Demanio 

19  Catania Acireale 453 ter 187 Demanio Gazzera 

20  Catania Aci S. Antonio 453 ter 196  

21  Catania Aci Bonaccorsi 453 ter 196  

22  Catania Aci Catena 453 ter 196  

23  Catania Adernò 453 ter 197  

24  Catania Adernò 453 
quater 

203  

25  Catania Aggira 453 
quater 

218  

26  Catania Aggira 453 
quater 

219  

27  Messina Alì e Baronessa 
Mandrascati 

454 239 Dazio olio 

28  Messina Alcara 455 249 Cessazione D.D.F.F. 

29  Messina Alì e l’Abbazia di S. Pietro 
e Paolo d’Italia 

455 267  

30  Messina Alì e l’Abbazia di S. Pietro 
e Paolo d’Italia 

455 268  

31  Messina Artolia 457 325 Casale di Messina e 
PP. Cassinesi di S. 
Placido di Calonerò 

32  Messina Antillo e Archimandrita 458 342  

33  Messina Alì e l’Abbazia 
Commendataria 

461 422  



34  Messina Alcara 463 447  

35  Messina Alì e Commenda 
Costantiniana di S. Pietro e 
Paolo 

463 453  

36  Girgenti Aragona – Capitolo di 
Girgenti e naturali di 
Ioppulo 

465 502  

37  Girgenti Alessandria e Principe 
Belmonte 

465 517  

38  Girgenti Aragona 465 518  

39  Girgenti Alessandria e Albergo dei 
Poveri di Palermo 

465 520  

40  Girgenti Alessandria e Angela Bondì 465 521  

41  Girgenti Alessandria e Monastero di 
S. Martino delle Scale 

466 531  

42  Girgenti Alessandria – Signori 
Cosentino, Duca di S. 
Clemente, Guaront etc.  

466 534  

43  Girgenti Alessandria e Principe di 
Resuttana 

466 537  

44  Girgenti Alessandria 466 574  

45  Trapani Alcamo – Monastero di S. 
Salvatore  

467 593  

46  Noto Avola e Duca di Terranova 470 668  

47  Noto Avola e sorelle Strugo 470 685  

48  Noto Avola e Barone Di Maria 470 687  

49  Noto Avola e Marchese Loffredo 471 695  

50  Noto Avola e Duca di Terranova 471 702  

51  Noto Avola e PP. Crociferi ed 
altri 

471 703  

52  Noto Avola e Signori Catania e 
Cavallo 

471 704  

53  Noto Avola e Canonico Volpes 471 705  

54  Noto Augusta e Marchese di S. 
Giuliano 

471 709  

55  Noto Augusta e Barone Targia 471 720  

56  Noto Augusta e R. Demanio per 
la Commenda di S. 
Calogero 

471 721  

57  Noto Augusta e Barone 
Impellizzeri 

471 722  

58  Noto Augusta e Principe di 
Villadorato 

471 723  

59  Noto Augusta e Orazio Nava 471 724  

60  Noto Augusta e Barone Riso 471 725  

61  Noto Augusta e Principe di 471 726  



Paternò 
62  Noto Augusta e Chiesa Madre di 

Piazza 
471 727  

63  Noto Augusta e Marchese 
Gargallo 

471 730  

64  Noto Augusta e Marchese 
Magnisi 

472 743  

65  Noto Avola e Don Ferdinando 
Capreri 

472 750  

66  Noto Avola e Don Giuseppe 
Bosco 

472 751  

67  Noto Avola e Mazzone 472 761  

68  Noto Avola e Mazzone 472 762 bis  

69  Noto Avola e Mazzone 472 763  

70  Noto Avola e Mazzone 472 770  

71  Caltanissetta Acquaviva e l’ex feudatario 473 775  

72  Caltanissetta Acquaviva e l’ex feudatario 473 785  

73  Caltanissetta  Acquaviva e Casalinaggi 473 797  

74  Caltanissetta Acquaviva e Principe di 
Trabia e Com. di 
Mussomeli 

474 813  

75  Caltanissetta Acquaviva e Barone 
Ingham 

474 813  

76  Caltanissetta Acquaviva e Baronessa 
Ajala 

474 813  

77  Caltanissetta Aidone e Principe 
Rospigliosi 

475 839  

B 
78  Palermo Buonpietro 443 8  

79  Palermo Belmonte 443 11  

80  Palermo Buonfornello 444 43  

81  Palermo Bisacquino 444 54  

82  Palermo Bisacquino 445 63 e Mensa di 
Monreale 

83  Palermo Bisacquino 445 65  

84  Catania Belpasso 446 71  

85  Catania Belpasso 446 72  

86  Catania Belpasso 446 73  

87  Catania Belpasso 446 74  

88  Catania Belpasso 446 75  

89  Catania Belpasso 447 77  

90  Catania Belpasso 448 94  

91  Catania Biancavilla 448 94  

92  Catania Biancavilla 448 96  

93  Catania Biscari 449 120  

94  Catania Bronte 449 128  



95  Catania Belpasso 449 129  

96  Catania Belpasso 450 132  

97  Catania Bronte 450 136  

98  Catania Biancavilla 450 138  

99  Catania Biancavilla 453 bis 145  

100  Catania Biancavilla  453 bis 146  

101  Catania Biancavilla 453 bis 147  

102  Catania Belpasso 453 bis 148  

103  Catania Biancavilla 453 bis 148  

104  Catania Belpasso 453 bis 149  

105  Catania Belpasso 453 bis 150  

106  Catania Belpasso 453 bis 153  

107  Catania Biancavilla 453 bis 157  

108  Catania Belpasso 453 ter 165 Priorato di Messina 

109  Catania  Belpasso 453 ter 166 Principe di Paternò 

110  Catania Biancavilla 453 ter 174  

111  Catania  Biancavilla 453 ter 186 e Demani 

112  Catania Belpasso 453 ter 192  

113  Catania Biancavilla 453 ter 197  

114  Catania Biancavilla 453 
quater 

203  

115  Messina Briga  457 325 Casale di Messina e 
PP. Cassinesi di S. 
Placido di Calonerò 

116  Messina Briga e PP. Cassinesi di 
Messina per i Demani 
Chiaramonte e Guadalupi 

458 338  

117  Messina Bauso – Marchese Di 
Gregorio e Barone 
Colonna Romano 

458 346  

118  Messina Brolo – Marchese 
Lungarini ed altri 

459 368  

119  Messina Barcellona - Basiliani eredi 
Nola 

462 435 bis Cfr. Ministero 
Luogotenente 
Interno 1343, fasc. 
437 - 480 

120  Girgenti Bifara – Principe di Lercara 
ossia Palagonia 

464 488  

121  Girgenti Bivona e Duca di 
Ferrandina 

465 507  

122  Girgenti Bivona e Duca di 
Ferrandina 

465 508  

123  Girgenti Bivona e Duca di 
Ferrandina 

465 508 bis  

124  Girgenti Belmonte – Lionti - 
Manzone 

465 516  

125  Girgenti Bivona e Principe di 465 517  



Belmonte 
126  Girgenti Burgio e Caruso 466 530  

127  Girgenti Burgio e Caruso 466 555  

128  Girgenti Burgio e Caruso 466 566  

129  Girgenti Burgio e Caruso 466 570  

130  Noto Biscari – ex feudatari e R. 
Erario 

469 646 (Siracusa) 

131  Noto Buccheri e Chiesa Madre 469 650  

132  Noto Biscari e quel Principe 470 661 (conciliazioni) 

133  Noto Buscemi e D. Giuseppe 
Ferla Bordonali di 
Palazzolo 

470 677  

134  Noto Belvedere e l’ex Barone 470 679  

135  Noto Biscari e Conte Sommatino 470 683  

136  Noto Buscemi e Barone Villa 471 692  

137  Noto Buscemi e vari possessori 471 693  

138  Noto Buscemi e D. G. Battista 
Platamone 

471 694  

139  Noto Buscemi e Principe di 
Pantelleria 

471 697  

140  Noto Buscemi e Principessa 
Comitini 

471 700  

141  Noto Biscari e Conte Sommatino 471 701  

142  Noto Biscari e Duchessa Gela 471 706  

143  Noto Buccheri e Principe Alliata 
e Valguarnera 

472 746  

144  Noto Buccheri e Comune di 
Vizzini 

472 760  

145  Noto Buscemi e Sig. Milito 472 765  

146  Noto Buccheri e tenutieri dei 
cosidetti Marcati 

472 769  

147  Noto Buccheri e  tenutieri dei 
cosidetti Marcati 

472 770  

148  Noto Buscemi e tenutieri dei 
cosidetti Marcati 

472 770  

149  Noto Bonpensieri e Barone 
Giaconia 

475 832  

C 
150  Palermo Carini 443 4  

151  Palermo Cefalù 443 6  

152  Palermo Castronovo 443 10  

153  Palermo Castronovo 443 12  

154  Palermo Cammarata 443 12  

155  Palermo Cinisi 443 14  

156  Palermo Castronovo 443 17  

157  Palermo Castelbuono 443 18  



158  Palermo Castronovo 443 21  

159  Palermo  Castronovo 443 22  

160  Palermo Castronovo 443 26  

161  Palermo Castronovo 443 27  

162  Palermo Campofelice di Roccella 443 28  

163  Palermo Castelbuono 443 30  

164  Palermo Castelbuono 443 31  

165  Palermo Cefalù 444 34  

166  Palermo Corleone 444 35 contro la R. 
Tesoreria 

167  Palermo Caccamo 444 36 e Monte Pallavicino 

168  Palermo Caccamo 444 37 e Madre Chiesa 

169  Palermo Chiusa 444 38 e Mon. SS. 
Annunziata 

170  Palermo Caccamo 444 40 e Madre Chiesa 

171  Palermo Corleone 444 41 e Clero 

172  Palermo Caccamo 444 44  

173  Palermo Caccamo 444 45  

174  Palermo Caccamo 444 46  

175  Palermo Caccamo 444 47  

176  Palermo Caccamo 444 48  

177  Palermo Ciminna 444 57  

178  Palermo Corleone 445 63 e Mensa di 
Monreale 

179  Palermo Caccamo 445 64  

180  Palermo Corleone 445 65 Mensa Monreale 

181  Catania Catania 447 76 Diritto senseria 

182  Catania Catania 447 79 Diritto scanneria 

183  Catania Catania 447 83 Diritto di maldanaro 

184  Catania Catania 447 86 Registro domande 
per scioglimento di 
promiscuità 

185  Catania Caltagirone 448 93  

186  Catania Catenanuova 448 94  

187  Catania Centorbi 448 94 Centuripe 

188  Catania Catania 448 95  

189  Catania Centorbi 448 96  

190  Catania Catenanuova 448 98  

191  Catania Catania 448 99  

192  Catania Catania 448 103  

193  Catania Caltagirone 448 108  

194  Catania Catania 448 112 D.D. aboliti 

195  Catania Catania 448 114 Stato di verifica dei 
diritti feudali 

196  Catania Catania 448 115  

197  Catania Castiglione 448 118  

198  Catania Catania 449 121 Stati mensili per la 
divisione dei demani 



199  Catania Catania 449 123 e Monastero di S. 
Agata 

200  Catania Catania 449 124 e Mensa vescovile 

201  Catania Castiglione 449 125  

202  Catania Caltagirone 450 131  

203  Catania Centorbi 450 138  

204  Catania Caltagirone 450 139  

205  Catania Caltagirone 450 142  

206  Catania Centorbi 453 bis 145  

207  Catania Centorbi 453 bis 146  

208  Catania Centorbi 453 bis 147  

209  Catania Centorbi 453 bis 157  

210  Catania Catenanuova 453 bis 161  

211  Catania Catania 453 ter 162 e Mon. S. Agata 
rappresentato dagli 
eredi Signorelli 

212  Catania Castiglione 453 ter 163 Carli e La Monica 

213  Catania Catania 453 ter 164 Mensa Arcivescovile 

214  Catania Catania 453 ter 171 Mensa Arcivescovile 

215  Catania  Centorbi 453 ter 174  

216  Catania Caltagirone 453 ter 177  

217  Catania Catania 453 ter 181  

218  Catania Catania 453 ter 182  

219  Catania Catania 453 ter 183  

220  Catania Catania 453 ter 184  

221  Catania Centorbi 453 ter 186 e Demanio 

222  Catania Castroreale 453 ter 191  

223  Catania Catania 453 ter 194 Mon. di S. 
Benedetto 

224  Catania Calatabiano 453 ter 195  

225  Catania Centorbi 453 ter 197  

226  Catania Calatabiano 453 ter 198  

227  Catania Calatabiano 453 ter 199  

228  Catania Calatabiano 453 ter 200  

229  Catania Cerami 453 
quater 

201  

230  Catania Centorbi 453 
quater	

203  

231  Catania Cerami 453 
quater	

207  

232  Catania Castiglione 453 
quater	

210  

233  Catania Castiglione 453 
quater	

211  

234  Catania Catania 453 
quater	

214  

235  Catania Catania 453 220- Stati dei demani 



quater	 224 feud. comun. ed 
ecclesiastici 

236  Catania  Catania 453 
quater	

225 Rapporti vari 

237  Messina Caggi 454 247 Compenso per 
l’abolito dazio 
nell’olio 

238  Messina Casalvecchio e 
Archimandrita di Messina 

455 251 Diritti angarici 

239  Messina Calvaruso e Baronessa 
Mandrascati-Montecateno 

455 262  

240  Messina Capizzi e vari possessori 455 282  

241  Messina Capri e Contessa S. Marco 456 302  

242  Messina Caronia e Duca di 
Terranova 

456 309  

243  Messina Castanea 457 318 Casale di Messina 

244  Messina Capizzi e Mon. S. Giuliano 457 319  

245  Messina Casalnuovo – D.D.F.F. 457 321  

246  Messina Castanea – Barone 
Calcagno ed altri 

457 322  

247  Messina Castanea – Barone 
Calcagno ed altri 

457 324  

248  Messina Casalnuovo – acque 
pubbliche 

458 327  

249  Messina Capizzi e Marchese S. 
Giuliano 

458 329  

250  Messina Casalnuovo  - acque 
pubbliche 

458 330  

251  Messina Condrò e P.P. Cassinesi 458 333  

252  Messina Condrò e P.P. Cassinesi di 
Messina per i Demani di 
Chiaramonte e Guadalupi 

458 338  

253  Messina Castroreale – Longo 
Perrelli e per l’ufficio di 
Maestro Segreto e 
Credenziere 

458 347  

254  Messina Capri – Contessa – S. 
Marco  - Cupitò – Tito 
Spuches 

458 352  

255  Messina Castania e Barone Piccolo 458 353  

256  Messina Castroreale e Marchese 
Pensabene 

459 372  

257  Messina Calvaruso e Baronessa 
Mandrascati 

459 373  

258  Messina Castroreale e Principe della 
Mola 

459 379  

259  Messina Castroreale e fratelli Moleti 459 380  



260  Messina Castroreale e Mon. di S. 
Gregorio 

459 381  

261  Messina Castroreale  - Moleti ed 
altri 

459 382  

262  Messina  Castroreale – Gran Priorato 
Gerosolimitano 

459 383  

263  Messina Cesarò – Bronte – Arciv. di 
Messina per il feudo Brolo 

460 399  

264  Messina Cesarò – Duca di Cesarò 902 71  

265  Messina Castelnuovo – Baronessa 
Errante 

460 407  

266  Messina Castelluccio – Barone S. 
Giuliano 

461 409  

267  Messina Calvaruso – Baronessa 
Mandrascati 

461 411  

268  Messina Condrò – P.P. Cassinesi 461 417  

269  Messina Castanea – Barone 
Calcagno 

462 434  

270  Messina Condrò – Madre Chiesa 463 448  

271  Messina Capizzi e Principe di 
Cerami – Cannata e soci 

463 450  

272  Girgenti Campobello di Licata 464 467  

273  Girgenti Camastra e Principe di 
Trabia 

464 475  

274  Girgenti Canicattì 464 476  

275  Girgenti Campobello e Principe di 
Palagonia 

464 488  

276  Girgenti Cattolica – diritti vari 465 492 bis  

277  Girgenti Calamonaci – Marchese 
Maurici – G.A. Musso 

465 495  

278  Girgenti Campobello – Sillitti – 
Duca Montalbo - Conte S. 
Secondo 

465 498  

279  Girgenti Casteltermini – Duca di 
Terranova 

465 499  

280  Girgenti Cammarata S. Giovanni 465 511  

281  Girgenti Cianciana – Principe di 
Belmonte 

465 517  

282  Girgenti Casteltermini 465 517  

283  Girgenti Cammarata e Conte 
Gattinara 

465 523  

284  Girgenti Casteltermini e Conte 
Gattinara 

465 523  

285  Girgenti Cammarata S. Giovanni – 
Principessa di Cassaro 

466 526  

286  Girgenti Caltabellotta – Principe di 466 527  



Gran Monte 
287  Girgenti Cammarata – Marchesa di 

Ganzaria 
466 528  

288  Girgenti Casteltermini – Duca di 
Terranova 

466 533  

289  Girgenti Casteltermini – Signori 
Inglese 

466 536  

290  Girgenti Caltabellotta - vari feudatari 466 541  

291  Girgenti Canicattì – Barone 
Bordonaro 

466 543  

292  Girgenti Castrofilippo – Chiesa 
Collegiata – signori 
Mendola – Spatafora - 
Licata 

466 548  

293  Girgenti Campobello 466 549  

294  Girgenti Castrofilippo  - Sig. 
Spatafora 

466 550  

295  Girgenti Casteltermini 466 551bis  

296  Girgenti Cianciana 466 554  

297  Girgenti Cianciana 466 560  

298  Girgenti Cammarata e S. Giovanni 
ed eredi Principe di 
Paternò  

466 562  

299  Girgenti Calamonaci 466 563  

300  Girgenti Calamonaci 466 569  

301  Girgenti Cammarata  S. Giovanni 466 572  

302  Girgenti Casteltermini e 
Campofranco 

466 573  

303  Girgenti Cianciana 466 574  

304  Girgenti Cammarata - Acquaviva 466 577 Prov. di Caltanissetta 

305  Girgenti Cammarata S. Giovanni 466 579 Cattedrale di Cefalù 
– Monastero di S. 
Teresa e di S. 
Gregorio di Messina 
– Sig. Marchese, etc. 

306  Girgenti Cattolica e R. Demanio 466 581  

307  Trapani Castellammare – Principe 
di Aragona 

467 592 Casalinaggi 

308  Trapani Castelvetrano – Duca di 
Terranova 

467 594  

309  Trapani Castelvetrano – Duca di 
Terranova 

467 595  

310  Trapani Camporeale e il Principe 467 602  

311  Trapani Calatafimi e Conte di 
Modica 

467 603  

312  Trapani Castelvetrano e l’ex Barone 467 604  

313  Trapani Calatafimi e Duca di 467 606  



Corigliano 
314  Trapani Camporeale e il Principe 467 608 Terraggi 

315  Trapani Castelvetrano e Duca di 
Terranova 

468 614  

316  Trapani Castelvetrano e Principe 
Ettore Pignatelli 

468 615  

317  Trapani Castelvetrano e Mon. della 
SS. Annunziata 

468 622  

318  Trapani Castelvetrano e Conte 
Gallitano 

468 623  

319  Trapani Calatafimi e Principe di 
Ficarazzi 

468 624  

320  Trapani Calatafimi e Convento del 
Carmine 

468 624  

321  Trapani Castellammare - Conte 
Gallitano - Principessa di S. 
Elia 

468 634  

322  Noto      Comiso e Chiesa di S. 
Biagio 

469 638  

323  Noto  Chiaramonte e Chiesa di S. 
Vito 

469 638 bis  

324  Noto  Comiso e l’ex Barone 470 660  

325  Noto  Chiaramonte e Conte di 
Modica 

470 663  

326  Noto  Comiso – Chiesa 
Parrocchiale e Principe di 
Aragona 

470 666  

327  Noto  Cassaro e Marchese 
Sortino 

471 707  

328  Noto  Cassaro e Opere di Carità 
di Cassaro e Sortino e con 
la Signora Grimanesi di 
Venezia 

471 708  

329  Noto  Canicattini Bagni e Barone 
D. Paolo Barresi 

471 715  

330  Noto  Canicattini Bagni ed eredità  471 715  

331  Noto  Canicattini Bagni e Barone 
D. Paolo Barresi 

471 716  

332  Noto  Cassaro e l’ex Barone 471 736  

333  Noto  Comiso e Principe di 
Aragona 

471 737  

334  Noto  Chiaramonte ed Eredi 
Ventura 

472 740  

335  Noto  Cassaro e Principe di 
Statella 

472 752  

336  Noto Canicattini Bagni e 472 766  



Marchese Bagni 
337  Noto Canicattini Bagni e 

Marchese Loffredo 
472 767  

338  Noto Chiaramonte – Mon. del 
SS. Salvatore - Coniugi di S. 
Martino D. Carlo Accurso 
e Donna Giovannina 
Notarbartolo 

472 768  

339  Noto Canicattini Bagni 472 770  

340  Noto Comiso 472 770  

341  Noto Cassaro 472 770  

342  Caltanissetta Calascibetta – Spedalotto - 
Mugno 

473 771  

343  Caltanissetta Diritti di suolo per la fiera 473 773  

344  Caltanissetta Castrogiovanni – diritti di 
suolo per la fiera 

473 773  

345  Caltanissetta Campofranco e l’ex Barone 473 782  

346  Caltanissetta Caltanissetta – quadro dei 
demani ex feudali della 
Provincia 

473 789  

347  Caltanissetta Caltanissetta – sulla 
proprietà demaniale degli 
spazi di terreno nel recinto 
o all’intorno dei comuni un 
tempo ex feudi baronali 

473 796  

348  Caltanissetta Caltanissetta – per diritti 
vari 

473 805  

349  Caltanissetta Caltanissetta – stati mensili 
delle operazioni 

474 821  

350  Caltanissetta Caltanissetta – stati mensili 
delle operazioni sulla 
cessazione dei diritti feudali 

474 822  

351  Caltanissetta Caltanissetta e il Comune di 
Ravanusa in prov. di 
Girgenti 

474 823  

352  Caltanissetta Campofranco e l’ex  
feudatario 

474 824  

353  Caltanissetta Carte varie 475 844  

D 
354  Caltanissetta Delia - Casalinaggio 473 772  

355  Caltanissetta Delia e Principe di 
Partanna 

473 773  

356  Caltanissetta Delia e Principe di 
Partanna 

473 783  

357  Caltanissetta Delia e l’ex Barone 473 801  

F 



358  Palermo Ficuzza 443 15 Bosco di 

359  Catania Fiumefreddo 448 94  

360  Catania Fiumefreddo 448 107  

361  Catania Favara 451  L’intera busta 

362  Catania Francofonte 453 ter 199  

363  Messina Ficarra e Barone Piccolo 454 238 Dazio olio 

364  Messina Furnari – compenso abolito 
dazio sull’olio 

454 247  

365  Messina Fiumedinisi e Duca di 
Cesarò 

455 250 Dazio sull’olio 

366  Messina Furnari – cessazione diritti 
feudali 

455 253  

367  Messina Furnari e Principe e 
Principessa di Furnari per 
compensi 

455 254  

368  Messina Francavilla – cessazione 
diritti  feudali  

455 256  

369  Messina Forza d’Agrò e Abbadia di 
S. Pietro e Paolo di Agrò 

455 265  

370  Messina Fiumedinisi e Commenda 
S. Pietro e Paolo 

455 268  

371  Messina Floresta e l’ex Barone su 
l’uso di legnare 

455 288  

372  Messina Floresta e l’ex Barone su 
l’uso di legnare 

455 289  

373  Messina Francavilla e Barone 
Cagnone 

456 298 Diritto sull’olio 

374  Messina Frazzanò e Contessa S. 
Marco 

456 303  

375  Messina Floresta - Terre di 
Fegoscuro ed ex feudo 
Bolo 

458 336  

376  Messina Francavilla 458 350  

377  Messina Ficarra – Marchese 
Lungarini ed altri 
possessori 

459 368  

378  Messina Falcone e Oliveri – 
Principessa di Patti e 
Principe di Cattolica 

460 386  

379  Messina Forza d’Agrò e Ab. 
Commendatario 

460 388  

380  Messina Frazzanò – Contessa S. 
Marco – Cupani ed altri 

460 394  

381  Messina Furnari e Principessa 
Furnari 

460 410  

382  Messina Francavilla  e Barone 461 418  



Cagnone 
383  Messina Frazzanò 461 424  

384  Messina Frazzanò e Contessa di S. 
Marco 

463 445  

385  Messina Forza d’Agrò 463 452  

386  Trapani Favignana  e Signori 
Pallavicino 

467 599  

387  Noto Ferla ed eredi Tarallo 470 655  

388  Noto Francofonte e Principe di 
Palagonia 

470 655  

389  Noto Floridia e l’ex Barone 470 671  

390  Noto Ferla 470 686  

391  Noto Francofonte e Principe di 
Palagonia 

470 689  

392  Noto Ferla e D. Marcantonio 
Pericontati 

471 691  

393  Noto Floridia e Principe di 
Partanna 

472 741  

394  Noto Ferla e Duca di Carcaci 472 748  

G 
395  Palermo Gratteri 443 7  

396  Palermo Gratteri 443 9  

397  Catania Gravina 448 94  

398  Catania Giarre 448 109  

399  Catania Grammichele 450 139  

400  Catania Grammichele 450 140  

401  Catania Grammichele 450 142  

402  Catania Grammichele 453 bis 152  

403  Catania Giarre 453 ter 178  

404  Catania Gagliano 453 
quater 

208  

405  Messina Gallodoro e Napoli D. 
Giach. 

454 243 Dazio olio 

406  Messina Gallodoro e compenso 
dovuto ai possessori 
dell’abolito dazio sull’olio 

454 247  

407  Messina Gallodoro e Abbazia di S. 
Pietro e Paolo di Agrò 

455 265  

408  Messina Gallodoro e PP. Basiliani 455 273 Decime 

409  Messina Galati e il Principe 456 287  

410  Messina Graniti 456 292  

411  Messina Gualtieri e l’ex Barone  456 293 Acque 

412  Messina Giampilieri e PP. Cassinesi 
di S. Placido di Calonerò 

457 325 Casale di Messina 

413  Messina Gioiosa e Chiesa di S. 
Giovanni  

458 348 Demani S. Giovanni 
e Prato 



414  Messina Gioiosa e Arcivescovo di 
Patti 

458 360 Privativa molini e 
altri diritti feudali 

415  Messina Graniti e Matteo Leopo 462 437  

416  Messina Graniti e Marchese di S. 
Isidoro 

462 438  

417  Messina Graniti e Marchese di S. 
Isidoro 

462 439  

418  Messina Graniti e Marchese di S. 
Isidoro 

462 440  

419  Messina Galati e Duca di Caccamo 463 449  

420  Girgenti Girgenti e Marchese 
Giambertone 

464 469  

421  Girgenti Girgenti e Signori Bianchini 
e Caruso 

464 470 Dazio caci 

422  Girgenti Girgenti  464 471 Dazio salsimotta e 
baglia 

423  Girgenti Girgenti e R. Erario 464 472 Diritto di marca sul 
bestiame 

424  Girgenti Girgenti e Convento Terzo 
Ordine di S. Anna 

464 473  

425  Girgenti Girgenti e Barone Nasca 464 474 Diritto di regio 
tumuliere 

426  Girgenti Grotte e Principe di Carini 464 477  

427  Girgenti Girgenti e Congregazione 
di S. Anna 

464 479  

428  Girgenti Girgenti e Deputati della 
Cappella di S. Gerlando 

464 480  

429  Girgenti Girgenti – Quadro delle 
verifiche dei diritti feudali 

464 487  

430  Girgenti Girgenti –Celauro e 
Bianchini per l’abolito 
dazio  

464 489  

431  Girgenti Girgenti e Mensa 
arcivescovile 

465 503  

432  Girgenti Girgenti e Mensa 
arcivescovile 

465 504  

433  Girgenti Grotte e Duca di Grotte 465 510  

434  Girgenti Girgenti e Monasteri di S. 
Anna e Teresa della 
Concezione, del SS. 
Salvatore, di S. Maria della 
Pietà di Palermo 

465 515  

435  Girgenti Girgenti – Quadro dei 
demani comunali e 
chiesiastici 

465 524  

436  Girgenti Girgenti – Quadro dei 
demani comunali e 

465 525  



chiesiastici 
437  Girgenti Girgenti – Stati delle 

domande per scioglimento 
465 553  

438  Girgenti Girgenti 465 576  

439  Girgenti Girgenti – Stati mensili 465 491  

440  Girgenti Girgenti – Stati mensili 465 492  

441  Trapani Gibellina - terraggio 467 586  

442  Trapani Gibellina - terraggio 467 587  

443  Trapani Gibellina - terraggio 467 590  

444  Trapani Gibellina e Principe di 
Linguaglossa 

467 601  

445  Girgenti Girgenti     Vari comuni, v. fasc. 
610 

446  Noto Giarratana e Chiesa di S. 
Bartolomeo 

470 673  

447  Noto Giarratana e Dr. D. 
Giuseppe Ferla Bordonali 

470 677  

448  Noto Giarratana e Fratelli Vitale 
di Ragusa 

472 739  

449  Noto Giarratana e Sorelle 
Comitini 

472 759 bis  

450  Noto Giarratana e Sorelle 
Comitini  

472 770  

I  
451   Palermo Isnello 443 23  

452  Messina Itala e l’Abate 
Commendatario 

455 266  

453  Messina Itala e l’Abate 
Commendatario 

455 268  

454  Messina Itala e Acque pubbliche 458 332  

455  Agrigento Ioppulo – Capitolo di 
Agrigento 

465 502  

L 
456  Palermo Lascari 443 7  

457  Catania Linguaglossa 446 70  

458  Catania Leonforte 448 104  

459  Catania Licodia 453  L’intera busta 

460  Catania Licodia 453 bis 144  

461  Catania  Licodia 453 bis 148  

462  Catania Licodia 453 bis 151  

463  Catania Lentini 453 ter 170  

464  Catania Licodia 453 ter 193  

465  Catania Linguaglossa 453 ter 199  

466  Messina Longi e Marchese Calcagni 454 242 DD.V.V. 

467  Messina Locadi e Archimandrita 455 270  

468  Messina Longi e Barone Cusa e 456 285  



Principe Galati – Comune 
di Galati 

469  Messina Librizzi e Barone Calcagno 
ed altri 

457 322  

470  Messina Librizzi  e Barone Calcagno 
ed altri 

457 324  

471  Messina Librizzi e diversi possessori 458 341  

472  Messina Librizzi e Vescovo di Patti 458 360 Privativa di Moli – 
Decime e altri diritti 
feudali 

473  Messina Lipari – Diritti vari 458 361  

474  Messina Lipari – Diritti vari 458 362  

475  Messina Longi – Cav. Napoli e 
Marchese Melia 

460 393  

476  Messina Longi e diversi possessori 461 412  

477  Messina Librizzi e Barone Calcagno  462 434  

478  Girgenti Licata e Principe di 
Palagonia 

464 478  

479  Girgenti Licata e Direzione dei RR. 
DD.  – diritti di pesca sul 
fiume Salso 

464 483  

480  Girgenti Licata e Barone S. 
Giacomo 

465 505  

481  Girgenti Lucca e Duca di Bivona 465 522  

482  Girgenti Lucca  466 567  

483  Girgenti Licata 466 568  

484  Girgenti Lucca 466 575  

485  Noto Lentini e PP. Domenicani 469 639  

486  Noto Lentini e Principe di Trabia 471 711 Per il Biviere 

487  Noto Lentini e Marchese di S. 
Giuliano 

471 712  

488  Noto Lentini e Principe di 
Paternò 

471 728  

489  Noto Lentini – Fratelli Bertuccio 472 755  

490  Noto Lentini - Montesano 472 755  

491  Noto Lentini - Calascibetta 472 755  

492  Noto Lentini - Migliorini 472 755  

493  Noto Lentini – Barone Bosco 472 755  

494  Noto Lentini – Paternò - Gravina 472 755  

495  Noto Lentini - Dellaprima 472 755  

496  Noto Lentini – Principe di 
Palagonia 

472 755  

497  Noto Lentini – R. Commenda 
della Magione 

472 764  

M 
498  Palermo Mezzoiuso 443 15  



499  Palermo Montemaggiore 443 23  

500  Palermo Morreale 444 33 Molino Malvello 

501  Palermo Mezzoiuso 444 42  

502  Palermo Marineo 444 56  

503  Palermo Monreale 444 60  

504  Palermo Monreale 444 61 Mensa e Manzoni 

505  Palermo Marineo e Mensa di 
Monreale 

445 63  

506  Palermo Monreale e Mensa di 
Monreale 

445 63  

507  Palermo Marineo e Mensa di 
Monreale 

445 65  

508  Palermo Monreale e Mensa di 
Monreale 

445 65  

509  Catania Mascali 447 78 Dazio sul vino 

510  Catania Mascalucia 448 94  

511  Catania Motta S. Anastasia 448 94  

512  Catania Mascali 448 109  

513  Catania Motta S. Anastasia 448 117  

514  Catania Mirabella 449 120  

515  Catania Mineo 450 134  

516  Catania Mineo 452  L’intera busta  

517  Catania Motta S. Anastasia 453 bis 148  

518  Catania Mascali 453 bis 154 decime 

519  Catania Mascali 453 bis 155 decime 

520  Catania Maletto 453 bis 160 decime 

521  Catania Maletto 453 ter 164 Eredi Corvaya 

522  Catania Mascali 453 ter 178  

523  Catania Militello 453 
quater 

204  

524  Catania Militello 453 
quater	

206  

525  Catania Motta S. Anastasia 453 
quater	

209  

526  Messina Elenco espedienti feudali 454 226 Prov. 

527  Messina Rapporti e disposizioni 
preparatorie 

454 227 Prov. 

528  Messina Rapporti e disposizioni 
preparatorie 

454 228 Prov. 

529  Messina Diritti di bilancia e rotolo 
sulla carne – diritto sul peso 
della legna 

454 231 Comune 

530  Messina Barone Colonna e Romano 
e Convento di S. Francesco 
di Assisi 

454 232 Comune 

531  Messina Martini e Barone Piccolo 454 238 Dazio  sull’olio 



532  Messina Monforte e Barone 
Calcagno - Pisani 

454 241 Per taluni cessati 
diritti 

533  Messina Motta Camastra e 
Marchese di S. Giuliano 

454 244  

534  Messina Montalbano e Compagnia 
di Gesù 

454 245  

535  Messina Monforte – compenso ai 
possessori per l’abolito 
dazio sull’olio 

454 247  

536  Messina Mongiuffi – compenso ai 
possessori per l’abolito 
dazio sull’olio 

454 247  

537  Messina  Maletto – cessazione diritti 
feudali 

455 252  

538  Messina Montalbano e Compagnia 
di Gesù 

455 255  

539  Messina Mongiuffi e Marchese di S. 
Isidoro 

455 263 Dazio sull’olio 

540  Messina Mongiuffi e Abbazia di S. 
Pietro e Paolo di Agrò 

455 265  

541  Messina Motta d’Affermo – 
Vescovo di Cefalù - decima 
sul pesce 

455 272  

542  Messina Ab. Commendatario 455 276 Villaggi di Gesso, S. 
Gregorio, divieto 

543  Messina Mistretta e Reitano per il 
Demanio denominato 
Comune 

455 277  

544  Messina Motta d’Affermo e Principe 
di Torremuzza 

455 278  

545  Messina Motta d’Affermo e Principe 
di Torremuzza 

455 279  

546  Messina Motta d’Affermo e Principe 
di Torremuzza 

455 280 Reintegra boschi e 
terre comuni 

547  Messina Motta d’Affermo e Principe 
di Torremuzza 

455 281 Censi 

548  Messina Mistretta e D. Pietro 
Antoni 

455 282  

549  Messina Commutazione canoni di 
derrate in denaro 

456 297 Chiese 

550  Messina Martini e Barone Maneri  456 299 Diritto sull’olio 

551  Messina Milazzo e Monastero della 
Concezione di Messina 

456 301  

552  Messina Mirto e Principessa di 
Mirto 

456 305  

553  Messina Nola e Casa Spinola 456 307 olio 

554  Messina Mistretta – abolito diritto di 456 308  



segrezie - credenzieri e 
decime 

555  Messina Stati diritti feudali 456 310 Prov. 

556  Messina Stati diritti feudali 456 311  

557  Messina Stati diritti feudali 456 312  

558  Messina Montagnareale e Barone 
Sciacca 

457 316  

559  Messina Messina e PP. Basiliani di 
S. Salvatore 

457 318 Casali di Massa e 
Castaneo 

560  Messina Massa e M.ro di S. 
Giuliano 

457 318 Casale di Messina 

561  Messina Milazzo – S. Lucia per l’ex 
feudo S. Filippo 

457 320  

562  Messina Messina e PP. Cassinesi di 
S. Placido di Calonerò 

457 325 Casali di Pezzolo, 
Briga, Molino, 
Artolia, Giampilieri, 
S. Margherita, S. 
Stefano 

563  Messina Molino e PP. Cassinesi di 
S. Placido di Calonerò 

457 325 Casali di Pezzolo, 
Briga, Molino, 
Artolia, Giampilieri, 
S. Margherita, S. 
Stefano 

564  Messina Montalbano e terre di 
Fegoscuro 

458 336  

565  Messina Montagnareale e Duca 
Vianisi per il Latifondo 
Rocca 

458 337  

566  Messina Andrea Nesci per il 
demanio Salice 

458 344  

567  Messina Martini e Barone Piccolo 458 345  

568  Messina Malvagna 458 350  

569  Messina Mojo 458 350  

570  Messina Mojo 458 355  

571  Messina Malvagna 458 355  

572  Messina Montagnareale e Vescovo 
di Patti 

458 360 Privativa dei molini 
esercitata dalla 
Mensa di Patti; 
cessazione di decime 
e diritti feudali 

573  Messina Registro delle domande per 
scioglimento di promiscuità 

459 369 Provincia 

574  Messina Mistretta per i demani di 
Francavilla, S. Giorgio, 
Comune 

459 369  

575  Messina Montalbano e Bordonaro e 
PP. Gesuiti per diversi 
demani 

459 375  

576  Messina Mistretta e Cav. Sergio 459 377  



Luigi ed altri 
577  Messina Montalbano e Capitoli di 

Patti 
459 378  

578  Messina Militello, Val Demone e 
Principe di Trabia 

460 387  

579  Messina Martini e Barone Piccolo 460 390  

580  Messina Mandanici e Commenda di 
S. Maria 

460 393  

581  Messina Mola e Principe della Mola 460 400  

582  Messina Militello S. Agata e 
Principe di Trabia 

460 402  

583  Messina Messina e Chiesa del 
Casale di Pezzolo 

460 404  

584  Messina Mistretta – Barone Catania 
e Cappella del Sagramento 

460 408  

585  Messina Mistretta  e Barone Sergio 
Catania 

461 413  

586  Messina Mistretta e Chiesa Madre 
del Comune di Castelluccio 

461 414  

587  Messina Mistretta e Cav. Militello 
per decime ex feudali di 
S.M. la Scala e di Montagna 

461 415  

588  Messina Montagnareale e Barone 
Vianisi per il latifondo 
Rocca 

461 420  

589  Messina Mazzarà – Principessa di S. 
Elia – Stancanelli e Russo 

461 425  

590  Messina Montalbano – P.P. Gesuiti 
– Eredi Principe Cattolica 

461 426  

591  Messina Stati mensili 461 432 Provincia 

592  Messina Stati mensili 461 433 Provincia 

593  Messina Quadri di  demani  ex 
feudali, chiesastici e 
comunali 

462 434 bis Provincia 

594  Messina Monforte 462 435  

595  Messina Monforte e Principe 462 436  

596  Messina Mojo e Principe di 
Malvagna 

462 443  

597  Messina Malvagna e Principe di 
Malvagna 

462 443  

598  Messina Mistretta – Giaconia per la 
tenuta di S. Maria della 
Scala 

463 444  

599  Messina Monastero del SS. 
Salvatore dei Greci 

463 454 Demanio Massa 

600  Messina Quadri di demani ex 463 463  



feudali, chiesastici e 
comunali 

601  Girgenti Menfi e Principe di 
Pignatelli 

466 538  

602  Girgenti Montevago ed ex feudatario 466 545  

603  Girgenti Montallegro ed ex 
feudatario 

466 546  

604  Trapani Monte S. Giuliano e 
Canonici di Mazzara 

467 583  

605  Trapani Monte S. Giuliano e 
Canonici di Mazzara 

467 584  

606  Trapani Marsala e Marchese Natoli 468 617  

607  Trapani Mazzara e Vescovo 468 619  

608  Trapani Mazzara e Arcidiaconato 
della Cattedrale 

468 628  

609  Trapani Marsala  - Diritti vari nel 
territorio 

468 629  

610  Trapani Mazzara e Commenda 
Magione 

468 632  

611  Noto Modica e D. G. Tedeschi 469 644 Siracusa 

612  Noto Modica e l’ex feudatario 469 652  

613  Noto Mirabella e Principe di 
Biscari 

470 661 conciliazione 

614  Noto Modica e l’ex feudatario 470 663  

615  Noto Modica e Confraternita di 
S. Michele 

470 664  

616  Noto Melilli e l’ex feudatario 470 669  

617  Noto Modica – Dazio sull’olio 470 676  

618  Noto Modica ed eredi conte 
Sommatino D. Ignazio 
Lanza 

470 683 v. Biscari 

619  Noto Melilli e Principe di 
Paternò 

471 690  

620  Noto Melilli e Barone Mazzarella 471 710  

621  Noto Melilli e Francisca Nava 471 718  

622  Noto Melilli e Barone della 
Turgia 

471 719  

623  Noto Melilli e Barone 
Impellizzeri 

471 722  

624  Noto Melilli e Marchese Gargallo 471 730  

625  Noto Melilli e Francisca Nava e 
Rizzo 

471 731  

626  Noto Melilli e Barone Cafici 471 733  

627  Noto Melilli e Marchese di 
Magnisi 

472 743  

628  Noto Melilli e Madrice Chiesa di 472 757  



Piazza 
629  Noto Melilli  472 770  

630  Caltanissetta Montedoro e Duca di 
Terranova 

473 781  

631  Caltanissetta Mussomeli e Principe di 
Trabia 

473 786  

632  Caltanissetta Marianopoli e l’ex Barone 473 787  

633  Caltanissetta Mussomeli e PP. 
Domenicani 

473 804  

634  Caltanissetta Montedoro e Duca di 
Serradifalco 

473 810  

635  Caltanissetta Mazzarino – Diritti vari 474 812  

636  Caltanissetta  Montedoro e Principessa di 
Paternò 

474 814  

637  Caltanissetta Montedoro e Principessa di 
Paternò 

474 815  

638  Caltanissetta Montedoro e Principessa di 
Paternò 

474 816  

639  Caltanissetta Montedoro e Principessa di 
Paternò 

474 817  

640  Caltanissetta Mussomeli e Principe di 
Trabia 

474 820  

641  Caltanissetta Mazzarino  475 826  

642  Caltanissetta Marianopoli  475 827  

643  Caltanissetta Marianopoli 475 828  

644  Caltanissetta Marianopoli 475 829  

645  Caltanissetta Montedoro e Principe 
Pignatelli 

475 830  

646  Caltanissetta Mussomeli e Principe 
Trabia 

475 833  

647  Caltanissetta Mazzarino e Marchese 
Airoldi 

475 840  

648  Caltanissetta Mazzarino e Monastero del 
SS. Salvatore di Palermo 

475 841  

N 
649  Catania Nicolosi 446 71  

650  Catania Nicolosi 446 72  

651  Catania Nicolosi 446 73  

652  Catania Nicolosi 446 74  

653  Catania Nicolosi 446 75  

654  Catania Nicosia 447 80  

655  Catania Nicolosi 447 94  

656  Catania Nicosia 450 130  

657  Catania Nicolosi 450 132  

658  Catania Nicolosi 450 141  

659  Catania Nicolosi 453 bis 148  



660  Catania Nicolosi 453 bis 149  

661  Catania Nicolosi 453 bis 150  

662  Catania Nicosia 453 bis 173  

663  Catania Nicosia 453 ter 179  

664  Catania Nicolosi 453 ter 192  

665  Catania Nissoria 453 
quater 

218  

666  Catania Nissoria 453 
quater 

219  

667  Catania Nicosia 453 
quater 

219  

668  Messina Novara – compenso abolito 
dazio sull’olio 

454 247  

669  Messina Novara  - compenso abolito 
dazio sull’olio chiesto dai 
Signori Stancanelli 

454 248  

670  Messina Novara e coniugi Donna 
Caterina Vannucci e Don 
Giovanni Battista Gandolfo 
per compenso del diritto di 
grani cinque sopra ogni 
porco pascolante nel 
territorio di Novara 

455 269  

671  Messina Novara e Duca d’Angiò per 
il demanio Carruberi 

456 300  

672  Messina Novara e Duca d’Angiò e 
Vannucci 

458 339  

673  Messina Naso 459 363  

674  Messina Novara – Mensa di Messina 
e Badia di S. Maria 

461 415 bis  

675  Messina Novara e diversi proprietari 461 416  

676  Messina Novara e principe di 
Petrulla 

461 431  

677  Messina Novara e Nicolacci per il 
latifondo Ginestrito 

462 441  

678  Messina Novara e Gioeni – 
Vannucci ed altri 

463 461  

679  Girgenti Naro e Principe di S. 
Antimo 

464 465  

680  Girgenti Naro e Direzione RR. DD. 464 485  

681  Girgenti Naro e Castrogiovanni 464 486 Diritti aboliti uffici 

682  Girgenti Naro -  Assegnazioni 
canoni 

465 509  

683  Girgenti Naro – Diritti vari 465 512  

684  Girgenti Naro 466 544  

685  Noto Noto – Stati mensili delle 469 640 Provincia 



operazioni 
686  Noto Noto – Stati dei diritti 

esercitati 
469 641  

687  Noto Noto e il Marchese di S. 
Alfano 

469 642  

688  Noto Noto e i Signori Zappata 470 667  

689  Noto Noto e taluni privati 470 676 Dazio olio 

690  Noto Noto – quadri di avvisi 
emessi dalla Gran Corte dei 
Conti delegata per i 
compensi degli aboliti diritti 
feudali 

470 680 Provincia 

691  Noto Noto – quadri di avvisi 
emessi dalla Gran Corte dei 
Conti  delegata per i 
compensi degli aboliti diritti 
feudali 

470 681 Provincia 

692  Noto Noto – quadri di avvisi 
emessi dalla Gran Corte dei 
Conti delegata per i 
compensi degli aboliti diritti 
feudali 

470 682 Provincia 

693  Noto Noto – Stati mensili delle 
operazioni eseguite per 
scioglimento di promiscuità 

471 698  

694  Noto Noto – nota delle domande 471 699 Provincia 

695  Noto Noto e Marchese di S. 
Alfano 

471 703  

696  Noto Noto e Duca di Terranova 
e altri 

471 734  

697  Noto Noto – Quadro dei demani 
ex feudali chiesastici 

472 749 Provincia 

698  Noto Noto Comuni vari: 
A) Buccheri 
B) Canicattì 
C) Canicatti 
D) Avola 
E) Buscemi 
F) Giarratana 
G) Melilli 
H) Giarratana 
I ) Pachino 
I)Portopalo 
L) Canicattini 
M) Cassaro 
N) Comiso 

472 770  

699  Caltanissetta Niscemi 475 826  



700  Caltanissetta Niscemi e Duchessa di 
Evoli 

475 834  

O 
701  Messina Oliveri e Falcone – 

Principessa di Patti e 
Principe di Cattolica 

455 274  

702  Messina Oliveri- Principessa di Patti 
e Principe di Cattolica 

460 386  

703  Messina Oliveri 461 424 bis  

704  Messina Oliveri e PP. Gesuiti e 
Principe della Cattolica 

461 426  

P 
705  Palermo Polizzi 443 5  

706  Palermo Petralia Soprana e Sottana 443 8  

707  Palermo Palazzo Adriano 443 16  

708  Palermo Palazzo Adriano 443 20  

709  Palermo Polizzi 443 29  

710  Palermo Palermo 444 32 Per l’Ufficio di 
Maestro Notaro 

711  Palermo Palermo – Stati mensili 
delle operazioni di 
scioglimento 

444 49 Provincia 

712  Palermo Palermo – Stati mensili 
delle operazioni di 
scioglimento 

444 50 Provincia 

713  Palermo Palermo – Stati mensili 
delle operazioni di 
scioglimento 

444 51 Provincia 

714  Palermo Palermo – Stati mensili 
delle operazioni di 
scioglimento 

444 52 Provincia 

715  Palermo Palermo – Stati mensili 
delle operazioni di 
scioglimento 

444 53  

716  Palermo Piana dei Greci e Mensa di 
Monreale 

444 54  

717  Palermo Partinico 444 59 Acque correnti 

718  Palermo Partinico e PP. BB. 445 66  

719  Palermo Palermo e Barone Nasca 445 67  

720  Palermo Palermo e PP. Mercedarii 445 68  

721  Palermo Palermo e Monastero di S. 
Rosalia 

445 69  

722  Catania Paternò 446 71  

723  Catania Paternò 446 72  

724  Catania Paternò 446 73  

725  Catania Paternò 446 74  



726  Catania Paternò 446 75  

727  Catania Paternò 448 91  

728  Catania Paternò 448 92  

729  Catania Pedara 448 94  

730  Catania Paternò 448 94  

731  Catania Paternò 453 bis 149  

732  Catania Paternò 453 bis 150  

733  Catania Paternò ed eredi del 
Principe di Paternò – ex 
feudo Castelluccio 

453 bis 156  

734  Catania Paternò 453 bis 156 bis  

735  Catania Paternò 453 bis 156 ter  

736  Catania Pedara 453 ter 164  

737  Catania Piedimonte 453 ter 172  

738  Catania Paternò 453 ter 176  

739  Catania Paternò 453 ter 180  

740  Catania Paternò 453 ter 185  

741  Catania Paternò e Commenda della 
Magione 

453 ter 188  

742  Catania Paternò 453 ter 189  

743  Catania Paternò 453 ter 192  

744  Catania Piedimonte 453 ter 195  

745  Catania Piedimonte 453 ter 198  

746  Catania Piedimonte 453 ter 199  

747  Catania Piedimonte 453 ter 200  

748  Catania Paternò 453 
quater 

202  

749  Catania Paternò 453 
quater 

205  

750  Catania Paternò 453 
quater 

205 bis  

751  Catania Palagonia 453 
quater 

212 manca 

752  Catania Paternò 453 
quater 

213  

753  Messina Pagliara e Archimandrita di 
Messina 

455 251 Diritti angarici 

754  Messina Pozzo di Gotto e sorelle 
Cassata 

455 257  

755  Messina Pirajno e l’ex Barone 455 284  

756  Messina Pirajno e Rivas 456 286  

757  Messina Pettineo – per la privativa 
dei trappeti 

457 313  

758  Messina Pettineo – per la privativa 
dei trappeti 

457 314  

759  Messina Pettineo – per la privativa 457 315  



dei trappeti 
760  Messina Patti e Barone Sciacca 457 316  

761  Messina Pezzolo e PP. Cassinesi di 
S. Placido di Calonerò 

457 325  

762  Messina Pezzolo e PP. Cassinesi di 
Messina per i demani 
Chiaramonte e Guadalupi 

458 338  

763  Messina Pace e PP. Cassinesi di 
Messina per i demani 
Chiaramonte e Guadalupi 

458 338  

764  Messina Piraino e l’Abbate 
Commendatario  di S. 
Nicolò Lafico 

458 354  

765  Messina Pagliara – Eredi del Monte 
Carrozzo Pallavicini 

458 359  

766  Messina Patti e Mensa vescovile – 
Privativa dei molini, decime 
ed altri diritti feudali 

458 360  

767  Messina Patti e Gesuiti – Natoli ed 
altri 

459 365  

768  Messina Piraino – Marchese 
Lungarini ed altri 

459 368  

769  Messina Pagliara – PP. Basiliani di 
Mandanici 

459 374  

770  Messina Patti e il Vescovo per il 
demanio di S. Maria Le 
Palate 

460 384  

771  Messina Pettineo e Barone Giaconia 460 406  

772  Girgenti Palma e Principe di 
Lampedusa 

464 464  

773  Trapani Poggioreale - terraggi 467 586  

774  Trapani Poggioreale - terraggi 467 587  

775  Trapani Poggioreale - terragi 467 590  

776  Trapani Partanna 467 596  

777  Trapani Partanna e Duca di Floridia 467 600  

778  Trapani Paceco e l’ex feudatario – 
occupazione di suolo 

467 607  

779  Trapani Pantelleria -  l’ex feudatario 
e il Principe di Aragona 

468 616  

780  Trapani Partanna e l’ex feudatario 468 620  

781  Trapani Poggioreale – Principe di 
Butera – Principe di Fitalia 
e Cav. Naselli 

468 621  

782  Trapani Partanna e il Principe 468 626  

783  Noto Palazzolo e Chiesa di S. 
Michele 

469 648  



784  Noto Palazzolo e Chiesa di S. 
Paolo 

469 649  

785  Noto Pozzallo e Conte di Modica 470 657  

786  Noto Palazzolo e PP. Osservanti 470 658  

787  Noto Palazzolo e Principe di 
Scilla 

470 672  

788  Noto Pachino - Marchese di 
Rudinì e Principe di 
Giardinelli 

472 756  

789  Noto Portopalo – Marchese di 
Rudinì e Principe di 
Giardinelli 

472 756  

790  Noto Pachino 472 770  

791  Noto Portopalo 472 770  

792  Caltanissetta Piazza – Fiere e mercati 473 802  

793  Caltanissetta Piazza e Marchese 
Canicarao 

474 818  

794  Caltanissetta Piazza e diversi proprietari 474 819  

795  Caltanissetta Pietraperzia 475 826  

R 
796  Catania Randazzo – dazio sulla 

carne 
447 82  

797  Catania Regabulto e Arcivescovo di 
Messina 

447 84  

798  Catania Regalbuto e Arcivescovo di 
Messina 

447 85  

799  Catania Regalbuto e Arcivescovo di 
Messina 

447 86  

800  Catania Regalbuto e Arcivescovo di 
Messina 

447 87  

801  Catania Regalbuto e Arcivescovo di 
Messina 

447 88  

802  Catania Regalbuto e Arcivescovo di 
Messina 

447 89  

803  Catania Regalbuto e Arcivescovo di 
Messina 

447 90  

804  Catania Randazzo 448 100  

805  Catania Randazzo 448 101  

806  Catania Randazzo 448 102  

807  Catania Randazzo 448 119  

808  Catania Randazzo 449 126  

809  Catania Randazzo 449 127  

810  Catania Ramacca 450 131  

811  Catania Randazzo 453 bis 158  

812  Catania Randazzo 453 bis 159  

813  Catania Riposto 453 bis 178  



814  Catania Regalbuto 453 
quater 

215  

815  Catania Regalbuto 453 
quater 

216  

816  Catania Regalbuto 453 
quater 

217  

817  Messina Reitano e Vescovo di 
Cefalù 

454 237 Decime 

818  Messina Roccalumera e Principe 
Alcontres 

454 246 Censi e decime 

819  Messina Roccella – Compenso 
dovuto ai possessori 
dell’abolito dazio sull’olio 

454 247  

820  Messina Roccella – diritti feudali  455 252 Cessazione di 

821  Messina Raccuya – PP. Basiliani e  
Abate Commendatario – 
Principe di Butera 

455 260 Decime 

822  Messina Roccella – Dazio sull’olio 455 283  

823  Messina Roccavaldina 456 290  

824  Messina Raccuja e Barone Calcagno 
ed altri 

457 322  

825  Messina Raccuja e Barone Calcagno 
ed altri 

457 324  

826  Messina Roccavaldina e Martino 
Salvatore 

458 328 erbaggio 

827  Messina Raccuja e Barone Calcagno 458 331 decime 

828  Messina Raccuja per le terre di 
Fegoscuro 

458 336  

829  Messina Roccella e Archimandrita 458 357 Diritto di guardia e 
terraggio 

830  Messina Roccella e Chiesa Maggiore 459 370  

831  Messina Reitano e Salamone 460 398  

832  Messina Raccuja 460 401  

833  Messina Roccalumera e Principe di 
Alcontres 

460 405  

834  Messina Raccuja e Barone Calcagno 461 434  

835  Messina Roccella e Principe di 
Maletto 

462 442  

836  Messina Roccella – Santa Domenica 
e Signori Natoli 

463 460  

837  Girgenti Realmonte ed eredi 
Principe di Belvedere 

464 468  

838  Girgenti Realmonte ed eredi 
Principe di Belvedere 

464 482  

839  Girgenti Ravanusa e Principe 
Palagonia 

464 488  

840  Girgenti Racalmuto e Don 464 513  



Giuseppe Spadafora 
841  Girgenti Racalmuto e 

MensaVescovile 
464 519  

842  Girgenti Ravanusa e Principe di 
Cattolica 

466 532  

843  Girgenti Ravanusa e Principe di 
Cattolica 

466 535  

844  Girgenti Racalmuto e l’ex feudatario 466 544  

845  Girgenti Raffadali 466 559  

846  Girgenti Ribera 466 565  

847  Noto Ragusa e Chiesa di S. 
Giovanni Battista 

469 645  

848  Noto Ragusa e Chiesa del 
Conservatorio di S. Maria 
delle Grazie 

469 647  

849  Noto Ragusa e Conte di Modica 470 663  

850  Noto Ragusa e Barone Ricca 470 674  

851  Noto Ragusa  per il dazio sull’olio 470 676  

852  Noto Rosolini e Don Michele 
Colombi 

471 714  

853  Noto Rosolini e Signori 
Cappellani e Politi 

471 717  

854  Noto Rosolini  e i singoli 472 738  

855  Noto Rosolini e Francisca Nava 472 744  

856  Noto Rosolini ed eredi del 
Principe di Gibiso 

472 747  

857  Noto Rosolini e Principe di 
Lardaria 

472 762  

858  Caltanissetta Riesi e Conte Fuentes 474 806  

859  Caltanissetta Resuttano – Signori Pottino 
e Monastero del 
Cancelliere di Palermo 

474 809  

860  Caltanissetta Racalmuto 475 838  

S 
861  Palermo Sciara 443 3  

862  Palermo S. Giuseppe di Mortilli 443 25  

863  Palermo S. Giuseppe – Mensa 
Arcivescovile e Conte 
Manzoni 

444 60  

864  Palermo S. Giuseppe – Mensa 
Arcivescovile e Conte 
Manzoni 

444 61  

865  Palermo S. Giuseppe – Mensa 
Arcivescovile e Conte 
Manzoni 

444 62  

866  Palermo S. Giuseppe – Mensa 445 63  



Monreale 
867  Palermo S. Giuseppe – Mensa 

Monreale 
445 65  

868  Catania S. Maria di Licodia 446 74  

869  Catania S. Maria di Licodia 446 75  

870  Catania S. Cono 448 94  

871  Catania S. Pietro Clarenza 448 94  

872  Catania Sperlinga 448 97  

873  Catania Sperlinga 448 116  

874  Catania S. Michele 450 135  

875  Catania Sperlinga 450 143  

876  Catania S. Maria di Licodia 453 bis 149  

877  Catania S. Maria di Licodia 453 bis 150  

878  Catania S. Anastasia 453 ter 190  

879  Catania S. Maria di Licodia 453 ter 192  

880  Catania S. Fratello 453 ter 199 Prov. di Messina 

881  Messina Santa Lucia e Principe di 
Cutò 

454 233 Dazio sul vino 

882  Messina Santa Lucia – Privativa 
trappeti nell’ex feudo 
Pancaldo 

454 234  

883  Messina Santa Lucia e Barone 
Rainieri sull’ex feudo 
Pancaldo 

454 235  

884  Messina S.S. Salvatore e Barone 
Grasso 

454 240 Dazio olio 

885  Messina S. Pietro di Monforte e 
Barone Calcagno Pisani 

454 241 D.D. V.V. 

886  Messina SS. Salvatore – compenso 
abolito dazio olio 

454 247  

887  Messina Savoca e Archimandrita di 
Messina per l’abolizione di 
diritti angarici 

455 251  

888  Messina Saponara – Marchese Di 
Gregorio e Barone 
Colonna 

455 259  

889  Messina S. Stefano Camastra e 
Vescovo di Cefalù 

455 261 Decime sulla pesca 

890  Messina S. Agata di Militello e 
Principe di Trabia 

455 264  

891  Messina S. Lucia e PP. Cistercensi 455 282  

892  Messina Sinagra – Salvo Sebastiano 456 295 Diritto sull’olio 

893  Messina S. Gregorio e Arch.  di 
Messina 

456 296  

894  Messina S. Marco e Contessa S. 
Marco 

456 304 Diritti dogana di 
mare e di terra  



895  Messina S. Stefano Camastra e 
Barone Armolo 

456 306  

896  Messina Sorrentino e Barone 
Sciacca 

457 316  

897  Messina S. Stefano Camastra e 
Barone Sergio 

457 317 Per la privativa 
trappeti 

898  Messina S. Lucia e Milazzo per il 
feudo di S. Filippo 

457 320  

899  Messina S. Pietro sopra Patti e 
Barone Calcagno ed altri 

457 322  

900  Messina S. Fratello e Principe di 
Palagonia 

457 323  

901  Messina S. Pietro sopra Patti Barone 
Calcagno ed altri 

457 324  

902  Messina Santa  Margherita e PP. 
Cassinesi di S. Placido di 
Calonerò 

457 325 Casale di Messina 

903  Messina S. Stefano e PP. Cassinesi 
di S. Placido di Calonerò 

457 325 Casale di Messina 

904  Messina S. Pietro sopra Patti e 
Principe di Mezzoiuso 

458 335  

905  Messina S. Lucia e PP. Cassinesi di 
Messina per i demani 
Chiaramonte e Guadalupi 

458 338  

906  Messina S. Biagio – Duca d’Angiò e 
Vannucci 

458 339  

907  Messina S. Teodoro e Principe 
Brunaccini per il demanio 
denominato Bosco 

458 340  

908  Messina S. Lucia e l’ Abate Prelato 458 349  

909  Messina Sinagra e Barone Piccolo 458 351  

910  Messina S. Lucia e Principe 
Manganelli 

458 356  

911  Messina Serra e Ab. 
Commendatario di Gesso 

458 358 Casale di Messina 

912  Messina Sorrentino e Vescovo di 
Patti  

458 360 Privativa molini ed 
altri diritti feudali 

913  Messina Saponara  - Marchese Di 
Gregorio e Barone 
Colonna  Romano 

459 366  

914  Messina  S. Stefano Camastra – 
Barone Sergio – Catania 
Chiesa Madre 

459 367  

915  Messina S. Pietro sopra Patti e 
Principe di Mezzoiuso 

460 385  

916  Messina S. Marco – Contessa di S. 460 394  



Marco – Cupani ed altri 
917  Messina S. Agata di Militello – 

Quadro di demani ex 
feudali e chiesastici 

460 395  

918  Messina S. Salvatore e Mensa di 
Patti 

460 403  

919  Messina Santa Lucia 461 428  

920  Messina Santa Lucia 461 429  

921  Messina Santa Lucia e Fulci 461 430  

922  Messina San Pietro sopra Patti e 
Barone Calcagno 

462 434  

923  Messina Spadafora e Principe di 
Maletto 

462 442  

924  Messina S. Lucia e Abate 
Commendatario 

463 451  

925  Messina S.Stefano di Camastra e 
Barone Sergio 

463 455  

926  Messina S. Stefano di Camastra e 
Barone Catania 

463 457  

927  Messina S. Stefano di Camastra e 
Madre Chiesa 

463 459 Demanio torrazzi e 
Armenta 

928  Messina S. Domenica - Roccella e 
Signori Natoli 

463 460  

929  Messina S. Piero Monforte e D. G. 
Fronte 

463 462  

930  Girgenti Sciacca – Cav. Vassallo 
Paleologo 

464 466  

931  Girgenti S. Angelo Muxaro e Signori 
Spoto 

464 481  

932  Girgenti Sambuca e Barone Oddo 464 484  

933  Girgenti S. Biagio e Principe di 
Petrulla 

464 490  

934  Girgenti S. Biagio – Duca Gattinara 465 493  

935  Girgenti S. Biagio - Montescaglioso 465 493  

936  Girgenti S. Biagio – PP. Benedettini 
di Palermo 

465 493  

937  Girgenti S. Biagio – Angelo Bondì 465 493  

938  Girgenti S. Biagio - Moavero 465 493  

939  Girgenti S. Angelo – Principe di 
Campofranco e Barone 
Spoto 

465 494  

940  Girgenti Santa Margherita – Principe 
di Cutò 

465 500  

941  Girgenti Sambuca – Monastero 
dell’Idria di Sciacca – 
Marchese di Sambuca 

465 501  



942  Girgenti San Giovanni - Cammarata 465 511  

943  Girgenti Santo Stefano e Duca di 
Ferrandina 

465 514  

944  Girgenti Santo Stefano e Principe 
Belmonte 

465 517  

945  Girgenti San Biagio 465 517  

946  Girgenti S. Giovanni e Conte 
Gattinara 

465 523  

947  Girgenti S. Stefano e Conte 
Gattinara 

465 523  

948  Girgenti S. Giovanni e Cammarata – 
Principe di Cassaro 

466 526  

949  Girgenti Sambuca e Principe di 
Gran Monte 

466 527  

950  Girgenti S. Angelo Muxaro e Signori 
Inglese  

466 536  

951  Girgenti S. Biagio e Signori Inglese 466 536  

952  Girgenti S. Biagio 466 536  

953  Girgenti S. Anna 466 539  

954  Girgenti S. Giovanni 466 540  

955  Girgenti Sambuca 466 547  

956  Girgenti S. Angelo Muxaro - Signori 
Inglese - Principe Pignatelli 
- Barone Agnelli 

466 551  

957  Girgenti S. Angelo 466 552  

958  Girgenti S. Stefano 466 557  

959  Girgenti Sciacca – Marchese di 
Roccaforte – Mon. 
dell’Idria – Monastero di S. 
Caterina 

466 558  

960  Girgenti S. Stefano – Principe di 
Paternò e Barone Rotolo 

466 561  

961  Girgenti S. Giovanni e Cammarata – 
Principe Paternò  

466 562 eredi 

962  Girgenti S. Biagio 466 564  

963  Girgenti S. Giovanni e Cammarata 466 572  

964  Girgenti Siculiana e Amodeo 466 578  

965  Girgenti S. Giovanni e Cammarata - 
Cattedrale di Cefalù – 
Mon. di S. Teresa, di S. 
Gregorio – Signori 
Marchese Lo Mundo e 
Barone De Luca 

466 579  

966  Girgenti Siculiana e Mensa 
Vescovile 

466 580  

967  Girgenti S. Biagio e Marchesa 466 582  



Vannucci 
968  Trapani Salaparuta – Cessazione del 

terraggio 
467 585  

969  Trapani Salaparuta – Cessazione del 
terraggio 

467 586  

970  Trapani Salaparuta -  Cessazione del 
terraggio 

467 587  

971  Trapani Salaparuta – Cessazione del 
terraggio 

467 588  

972  Trapani Salaparuta – Cessazione del 
terraggio 

467 589  

973  Trapani Salaparuta – Cessazione del 
terraggio 

467 590  

974  Trapani Salemi – Molitura e macero 
della canapa 

467 605  

975  Trapani Salemi e Capitolo della 
Collegiata 

467 609  

976  Trapani Salemi – per vari latifondi 468 618  

977  Trapani Salaparuta e Principe di 
Villafranca 

468 630  

978  Trapani Salaparuta e Principe di 
Villafranca 

468 631  

979  Noto Spaccaforno e Chiesa di S. 
Maria Maggiore 

469 636  

980  Noto Spaccaforno e Principe di 
Cassaro 

469 643  

981  Trapani Scoglitti e Marchese Ferreri 469 653  

982  Noto Spaccaforno – Principe di 
Cassaro – Statella Duca di 
S. Martino 

470 659  

983  Noto Scicli e Conte di Modica 470 663  

984  Noto Santa Croce e l’ex 
feudatario 

470 665  

985  Noto Scordia e Principe di 
Trabia 

470 670  

986  Noto Scicli – Conventi del 
Carmine e di S. Maria La 
Nuova 

470 670 bis  

987  Noto Sortino e l’ex Barone 470 670 ter  

988  Noto Scicli e Barone Ricca 470 674  

989  Noto Spaccaforno  e Chiesa della 
SS. Annunziata 

470 675  

990  Noto Scordia e l’ex Barone 470 678  

991  Noto Scordia e l’ex Barone 470 684  

992  Noto Spaccaforno – Comune di 
Mineo e Convento del 

471 713  



Carmine di Spaccaforno 
993  Noto Santa Croce e signori 

Arezzi 
471 729  

994  Noto Spaccaforno e Barone 
Targia 

471 732  

995  Noto Spaccaforno e Principe 
Cassaro 

471 735  

996  Noto Siracusa – Barone e Fratelli 
Munafò 

472 742  

997  Noto Sortino e l’ex Barone 472 745  

998  Noto Siracusa e Sig. Vitali 472 753  

999  Noto Santa Croce e Donna 
Marianna Celestri 

472 754  

1000  Noto Scordia e Principe di 
Trabia 

472 758  

1001  Caltanissetta S. Cataldo e Duca di 
Villarosa 

473 772 casalinaggio 

1002  Caltanissetta Serradifalco 473 772  

1003  Caltanissetta Sommatino 473 772  

1004  Caltanissetta Serradifalco e l’ex 
feudatario 

473 776  

1005  Caltanissetta Serradifalco e l’ex 
feudatario 

473 777  

1006  Caltanissetta S. Cataldo e Madrice 
Chiesa 

473 778  

1007  Caltanissetta S. Cataldo e l’ex Barone 473 779  

1008  Caltanissetta S. Caterina e l’ex Barone 473 788  

1009  Caltanissetta S. Cataldo e Madrice 
Chiesa 

473 780  

1010  Caltanissetta Sommatino e Principe di 
Trabia 

473 792  

1011  Caltanissetta Sommatino e Principe di 
Trabia 

473 793  

1012  Caltanissetta S. Cataldo e la Principessa 473 793  

1013  Caltanissetta S. Cataldo e Principe di 
Trabia 

473 794  

1014  Caltanissetta Sommatino e il Principe di 
Trabia 

473 794  

1015  Caltanissetta Sommatino 473 797 Casalinaggio 

1016  Caltanissetta S. Caterina – Eredi 
Castelnuovo 

473 803  

1017  Caltanissetta Sutera e Monastero di S. 
Martino delle Scale 

474 808  

1018  Caltanissetta Sutera e Duca di Albafiorita 474 811  

1019  Caltanissetta  S. Cono 474 812 Diritti vari 

1020  Caltanissetta S. Michele 474 812 Diritti vari 



1021  Caltanissetta S. Caterina – Principe di 
Trabia – Comune di 
Mussomeli – Barone 
Ingham e Baronessa Ajala 

474 813  

1022  Caltanissetta Sommatino – Principe di 
Trabia – Comune di 
Mussomeli – Barone 
Ingham e Baronessa Ajala 

474 813  

1023  Caltanissetta Sutera e PP. Benedettini 474 825  

1024  Caltanissetta Serradifalco 475 826  

1025  Caltanissetta Serradifalco  e Duca e 
Principe di Montevago 

475 831  

1026  Caltanissetta Sutera e Racalmuto 475 835  

1027  Caltanissetta Sutera e Racalmuto 475 836  

1028  Caltanissetta Sutera e Duca di Albafiorita 475 837  

T 
1029  Palermo Torretta 443 13  

1030  Palermo Terrasini 443 14  

1031  Palermo Termini e Monastero di S. 
Chiara 

444 39  

1032  Palermo Trabia 444 58  

1033  Catania Trecastagne 448 94  

1034  Catania Trojna 449 122  
122 bis 

 

1035  Catania Trojna 450 133  

1036  Catania Trecastagne 453 ter 164  

1037  Catania Trojna 453 ter 168  

1038  Catania Trojna 453 ter 169  

1039  Messina Tusa – D. Francesco 
Franco per latifondo di S. 
Maria di Altopiano 

454 229  

1040  Messina Taormina – Ospedale di S. 
Vincenzo 

454 230 Gabella olio 

1041  Messina Taormina – compenso per 
l’abolito dazio sull’olio 

454 247  

1042  Messina Tripi – Compenso per 
l’abolito dazio sull’olio 

454 247  

1043  Messina Tripi e Principessa  di Patti 455 258  

1044  Messina Taormina – Casali e 
Balsamo 

455 271  

1045  Messina Tripi e Principessa Patti 455 275  

1046  Messina Tusa e Vescovo di Cefalù 455 294  

1047  Messina Tusa e Vescovo di Patti 458 334  

1048  Messina Tusa e Vescovo di Patti per 
il demanio – S. Maria Le 
Balate 

460 384  



1049  Messina Tusa   v. fasc. 28 Busta 166 
Consulta di Sicilia 
fondo S.M. di 
Altopiano 

1050  Messina Tortorici e Marchese Di 
Gregorio per il Demanio 
Sollazzo 

460 389  

1051  Messina Tusa – Diritti privativa sui 
trappeti 

460 391  

1052  Messina Tortorici – Principe di 
Monforte e PP. Olivetani 

460 392  

1053  Messina Tripi ed Eredi Villani 460 396  

1054  Messina Tripi ed Eredi Villani 460 397  

1055  Messina Tortorici e diversi 
proprietari  

461 419  

1056  Messina Taormina – Chiesa Madre 
per il Demanio Coda di 
Volpe 

461 421  

1057  Messina Tripi – PP. Gesuiti e 
Principe della Cattolica 

461 426  

1058  Messina Tripi – Principe di Patti – 
Todaro – Foti – Donato e 
Spadaro 

461 427  

1059  Messina Tripi e Principessa di Patti 
– Donato - Foti 

463 446  

1060  Messina Tortorici e Monte 
Pallavicino 

463 456  

1061  Messina Tusa e D. Francesco 
Franco per il Latifondo S. 
Maria di Altopiano 

463 458  

1062  Trapani Trapani – Verifica di diritti 
feudali 

467 597 Provincia 

1063  Trapani Trapani – Stati mensili 
delle operazioni per 
riscioglimento di DD.PP. 

468 611 Provincia 

1064  Trapani Trapani – Stati mensili 
delle operazioni per 
riscioglimento di DD.PP. 

468 612 Provincia 

1065  Trapani Trapani – Stati mensili 
delle operazioni per 
riscioglimento di DD. PP. 

468 613 Provincia 

1066  Trapani Trapani – Carte varie 468 635 Provincia 

1067  Caltanissetta Terranova e Duca di 
Monteleone 

473 784  

1068  Caltanissetta Terranova e Duca di 
Monteleone 

475 842  

1069  Caltanissetta Terranova per vari fondi 475 843  



del R. Erario contro i 
Signori Navarra   

U 
1070  Messina Ucria e Principe di 

Villafranca 
454 236 Diritto di pascolo e 

ghiande 

1071  Messina Ucria e Principe di 
Villafranca 

458 326 Per il feudo 
comunale 

1072  Messina Ucria e Principe di 
Villafranca  

459 371 Per il feudo 
comunale 

1073  Messina Ucria – Per lo scioglimento 
degli usi esercitati dai 
comunisti sui demani ex 
feudali 

461 423  

V 
1074  Palermo Ventimiglia 443 19  

1075  Palermo Villafrati 444 55  

1076  Palermo Valledolmo 445 63 bis  

1077  Catania Vizzini 447 81 Ufficio Catapani 

1078  Catania Vizzini 448 94  

1079  Catania Vizzini 448 110  

1080  Catania Vizzini 448 111  

1081  Catania Vizzini 448 113  

1082  Catania Vizzini 453 bis 144  

1083  Catania Vizzini 453 bis 151  

1084  Catania Viagrande 453 ter 164  

1085  Catania Vizzini 453 ter 175  

1086  Messina Valdina - Rocca 456 290  

1087  Messina Venetico e Spadafora S. 
Martino 

456 291  

1088  Messina Venetico e Principe di 
Maletto 

462 442  

1089  Caltanissetta Valguarnera 448 105  

1090  Girgenti Villafranca – D. Ben. 
Ingham, D. Ant. 
Ballestreros – D. Dom. 
Maniscalco 

465 496  

1091  Girgenti Villafranca Sic. e Barone 
Musso – Mon. della Pietà 
di Palermo 

465 497  

1092  Girgenti Villafranca Sic. e Duca 
Ferrandina 

465 506  

1093  Girgenti Villafranca Sic.  465 506  

1094  Girgenti Villafranca Sic.  466 571  

1095  Trapani Vita - Casalinaggio 467 591  

1096  Trapani Vita 468 619 bis  

1097  Trapani Vita e Signori Nobile di 468 625  



Trapani  - Convento 
Carmine e Monastero 
Badia Nuova 

1098  Trapani Vita e Principe di 
Pandolfina 

468 627  

1099  Trapani Vita e Signori Ingham 468 633  

1100  Noto Vittoria e Principe di 
Biscari 

469 637  

1101  Noto Vittoria e PP. Cappuccini 469 651  

1102  Noto Vittoria e operai di S. 
Giovanni Battista 

469 654  

1103  Noto Vittoria e il Parroco 469 656  

1104  Noto Vittoria e il Principe di 
Biscari 

471 696  

1105  Noto Vittoria e il Marchese 
Ferreri 

472 759  

1106  Noto  Vizzini e Comune di 
Buccheri 

472 760  

1107  Caltanissetta Villarosa e Duca di 
Villarosa 

473 772 Diritto di suolo 

1108  Caltanissetta Villalba e Duca di Villarosa 473 772 Diritto di suolo 

1109  Caltanissetta Villalba e Duca di Villarosa 473 790 Diritto di suolo 

1110  Caltanissetta Valguarnera e l’ex Barone 473 791  

1111  Caltanissetta Villalba e l’ex Barone 473 795  

1112  Caltanissetta Valguarnera - Casalinaggio 473 797  

1113  Caltanissetta Vallelunga - Casalinaggio 473 797  

1114  Caltanissetta Villalba - Casalinaggio 473 797  

1115  Caltanissetta Vallelunga e Principe di 
Valdina 

473 798 - 
799 

 

1116  Caltanissetta Vallelunga e Principe di 
Valdina 

473 798  

1117  Caltanissetta Villarosa e il Duca 473 800  

1118  Caltanissetta Villarosa e Villapriolo – 
Scioglimento di promiscuità 
con parecchi possessori 

474 807  

1119  Caltanissetta Villalba – Mazzarino e 
Vallelunga 

474 812  

1120  Caltanissetta Valguarnera – Principe di 
Trabia – Comune di 
Mussomeli – Barone 
Ingham e Baronessa Ajala 

474 813  

Z 
1121  Catania Zafferana Etnea 448 94  

1122  Catania Zafferana Etnea 453 ter 164  

 



Indice dei t i tolari  e dei nomi notevoli  



Abbazia commendataria (Messina): 33 
Accurso Carlo: 338  
Acque pubbliche: 248, 250, 411, 454 
Agnelli, barone: 956  
Agrigento, capitolo di: 455  
Airoldi, marchese: 647 
Ajala, baronessa: 76, 1021, 1022, 1120  
Albafiorita, duca di: 1018, 1028  
Albergo dei Poveri (Palermo): 39   
Alcontres, principe: 818, 833  
Alliata e Valguarnera, principe di: 143 
Angarici, diritti: 238, 887  
Angiò, duca di: 671, 672, 906 
Antoni Pietro: 548  
Aragona, principe di: 307, 326, 333, 779 
Archimandrita (Messina): 32, 238, 467, 
753, 829, 887, 893  
Arezzi, signori: 993  
Armolo, barone: 895  
Artolia, casale: 562, 563 
Badia Nuova, monastero della: 1097 
Bagni, marchese: 336  
Ballestreros, Antonio: 1090 
Barresi Paolo, barone: 329, 331 
Belmonte, principe di: 37, 125, 281, 944 
Belvedere, barone di: 134 
Belvedere, eredi del principe di: 837, 838 
Bertuccio, fratelli: 489  
Bianchini, signori: 421  
Bilancia e rotolo sulla carne, diritti di: 529  
Biscari, principe di: 132, 613, 1100, 1104 
Bivona, duca di: 481  
Bolo, feudo: 375  
Bondì Angelo: 40, 937  
Bordonaro, barone: 291 
Bosco, barone: 493  
Bosco Giuseppe: 66  
Briga, casale: 562, 563 
Brunaccini, principe: 907  
Buccheri, chiesa madre di: 131 
Butera, principe di: 781, 821  
Caccamo, chiesa madre di: 168, 170 
Caccamo, duca di: 419  
Cacio, dazio dei: 421 
Cafici, barone: 626 
Cagnone, barone: 373, 382  
Calascibetta: 491  

Calcagni, marchese: 466  
Calcagno, barone: 246, 247, 269, 469, 470, 
477, 532, 824, 825, 827, 834, 899, 901, 
922 
Calcagno Pisani, barone: 885  
Campofranco, barone di: 345, 352 
Campofranco, principe di: 939 
Camporeale, principe di: 310, 314 
Canapa, molitura e macero della: 974  
Cancelliere di Palermo, monastero del: 
859  
Canicarao, marchese: 793  
Cannata e soci: 271  
Cappellani, signori: 853  
Capreri Ferdinando: 65  
Carcaci, duca di: 394  
Carini, principe di: 426  
Carmine, convento di: 1097 
Carmine di Spaccaforno, convento del: 
320, 986, 992  
Carne, dazio sulla: 796  
Caruso, signori: 126, 127, 128, 129, 421  
Casalinaggi: 73, 307, 354, 1095 
Cassaro, barone di: 332 
Cassaro, principe di: 948, 980, 982, 995 
Cassaro, principessa di: 285 
Cassaro e Sortino, Opere di Carità di: 328  
Cassata, sorelle: 754 
Cassinesi v. S. Placido di Calonerò  
Castaneo, casale: 559 
Castelluccio, chiesa madre del comune di: 
586  
Castelluccio, feudo: 733 
Castelnuovo, eredi: 1016  
Castelvetrano, barone di: 312 
Castrofilippo, chiesa collegiata di: 292 
Catania Sergio, barone: 584, 585, 926  
Catania, chiesa madre di: 914 
Catania, mensa vescovile di: 200, 213, 214 
Cattolica, principe di: 378, 590, 701, 702, 
703, 1057  
Cefalù, cattedrale di: 305, 965  
Cefalù, vescovo di: 541, 817, 889, 1046  
Celestri Marianna: 999  
Cerami, principe di: 271 
Cesarò, duca di: 264, 365  
Colombi Michele:852  



Colonna, barone: 888  
Colonna Romano, barone: 117, 530, 913 
Comiso, barone di: 324 
Comiso, chiesa parrocchiale di: 326 
Comitini, principessa di: 140 
Comitini, sorelle: 449, 450  
Commenda costantiniana v. . Pietro e 
Paolo 
Compagnia di Gesù: 534, 538  
Concezione di Messina, monastero della: 
551  
Condrò, chiesa madre di: 270 
Corigliano, duca di: 313  
Corleone, clero di: 171 
Corvaya, eredi: 521  
Cosentino: 42 
Credenziere, ufficio di: 253 
Cusa, barone: 468  
Cutò, principe di: 881, 940  
Delia, barone di: 357 
Dellaprima: 495  
De Luca, barone: 965  
Demanio: 18, 56, 111, 221, 306 
Di Gregorio, marchese: 117, 888, 913, 
1050  
Di Maria, barone: 48  
Erario: 130, 423, 1069 
Errante, baronessa: 265 
Evoli, duchessa di: 700  
Fegoscuro, terre di: 375, 564, 828  
Ferla Bordonali di Palazzolo Giuseppe: 
133, 447 
Ferrandina, duca di: 121, 122, 123, 943, 
1092  
Ferreri, marchese: 981, 1105  
Ficarazzi, principe di: 319  
Fitalia, principe di: 781  
Floresta, barone della: 371, 372 
Floridia, duca di: 777 
Franco Francesco: 1039, 1061  
Fronte G.: 929 
Fuentes, conte: 858  
Fulci: 921  
Furnari, principe e principessa di: 367, 381  
Galati, principe di: 409, 468 
Gallitano, conte: 318, 321  
Gandolfo Giovanni Battista: 670  

Ganzaria, marchesa di: 287 
Gargallo, marchese: 63, 624 
Gattinara, conte: 283, 284, 946, 947 
Gattinara, duca: 934  
Gazzera: 19  
Gela, duchessa di: 142 
Gesso, abate commendatario di: 911  
Gesso, villaggio di: 542  
Giaconia, barone: 149, 771  
Giambertone, marchese: 420  
Giampilieri, casale: 562, 563 
Giardinelli, principe di: 788, 789  
Gibiso, eredi del principe di: 856  
Girgenti, capitolo di: 36  
Girgenti, mensa arcivescovile di: 431, 432 
Gran Monte, principe di: 286, 949 
Gran Priorato Gerosolimitano v. Priorato 
Grasso, barone: 884  
Grimanesi di Venezia, signora: 328  
Grotte, duca di: 433  
Gualtieri, barone di: 411 
Gualtieri, duca di: 15 
Guaront: 42  
Idria di Sciacca, monastero della: 941, 959  
Impellizzeri, barone: 57, 623 
Ingham, barone: 75, 1021, 1090, 1099, 
1120  
Inglese, signori: 289, 951, 956 
Ioppulo, naturali di: 36  
Lampedusa, principe di: 772  
Lanza Ignazio conte Sommatino, eredi: 
618 
Lardaria, principe di: 857  
Leopo Matteo: 415  
Lercara, principe di: 120, 275 
Licata, signori: 292 
Linguaglossa, principe di: 444  
Lionti: 124  
Loffredo, marchese: 49, 337  
Luigi Sergio, cavaliere: 576  
Lungarini, marchese: 118, 377, 768  
Maestro Segreto, ufficio di: 253 
Magione, commenda della: 497, 610, 741 
Magnisi, marchese di: 64, 627 
Maldanaro, diritto di: 183 
Maletto, principe di: 835, 923, 1088 
Malvagna, principe di: 596, 597  



Malvello, molino: 500  
Mandrascati, baronessa: 27, 239, 257, 267 
Maneri, barone: 550  
Manganelli, principe: 910  
Maniscalco Domenico: 1090 
Manzone: 124  
Manzoni, conte: 863, 864, 865  
Marca sul bestiame, diritto di: 423 
Marcati, tenutieri dei: 146, 147, 148 
Marchese, signore: 305  
Marchese Lo Mundo, signori: 965  
Marianopoli, barone di: 632 
Massa, casale di: 559 
Maurici, marchese; 277 
Mazzara, canonici di: 604, 605 
Mazzarella, barone:620 
Mazzone: 67, 68, 69, 70  
Melia, marchese: 475  
Mendola, signori: 292 
Mensa v. Monreale, mensa di   
Messina, mensa di: 674 
Mezzoiuso, principe di: 904, 915 
Migliorini: 492  
Militello, cavaliere: 587 
Milito: 145  
Mirto, principessa di: 552  
Modica, conte di: 311, 325, 785, 849, 983 
Mola, principe della: 258, 581 
Moleti, fratelli: 259, 261 
Molini, privativa dei: 414, 766 
Molino, casale: 562 
Monforte, principe di: 595, 1052 
Monreale, mensa di: 82, 178, 180, 503, 
504, 505, 506, 507, 508, 716, 866, 867 
Montalbo, duca di: 278 
Monte Carrozzo Pallavicini, eredi del: 765 
Monteleone, duca di: 1067, 1068  
Monte Pallavicino: 167, 1060  
Montesano: 490  
Montevago, duca di: 1025  
Montevago, principe di: 1025  
Mugno: 342  
Munafò, fratelli: 996  
Musso, barone: 1091 
Musso G.A.: 277 
Napoli, cavaliere: 475  
Napoli Giachino: 405 

Nasca, barone: 425, 719  
Naselli, cavalier: 781 
Natoli, marchese: 606, 767 
Natoli, signori: 836, 928 
Nava Francisca: 621, 625, 855 
Nava Orazio: 59  
Navarra, signori: 1069 
Nesci Andrea: 566  
Nicolacci: 677  
Nobile di Trapani, signori: 1097 
Nola, eredi: 119  
Notarbartolo Giovannina: 338  
Oddo, barone:  932  
Olio, dazio dell’: 27, 237, 363, 364, 365, 
373, 406, 531, 535, 536, 539, 550, 617, 
668, 669, 819, 822, 851, 886, 1042 
PP. basiliani: 119, 408, 559, 821 
PP. basiliani di Mandanici: 769  
PP. benedettini: 718, 1023 
PP. benedettini di Palermo: 936  
PP. cappuccini: 1101 
PP. cassinesi v. S. Placido di Calonerò 
PP. cistercensi: 891  
PP. crociferi: 51  
PP. domenicani: 485, 633 
PP. gesuiti: 575, 590, 704, 767, 1057 
PP. mercedarii: 720 
PP. olivetani: 1052  
PP. osservanti: 786  
Palagonia, principe di: 391, 478, 496, 900 
v. anche Lercara, principe di  
Pallavicino, signori: 386  
Pandolfina, principe di: 1098 
Pantelleria, principe di: 139  
Partanna, principe di: 355, 356, 393, 782 
Paternò, eredi del principe di: 298 
Paternò, principe di: 61, 109, 488, 619, 
733, 960, 961 
Paternò, principessa di: 636, 637, 638, 639 
Patti, capitolo di: 577 
Patti, mensa vescovile di: 766, 918 
Patti, principe di: 1058 
Patti, principessa di: 378, 701, 702, 1043, 
1059 
Patti, vescovo di: 414, 472, 572, 770, 912, 
1047, 1048 
Pensabene, marchese: 256 



Pericontati Marcantonio: 392  
Perrelli Longo: 253 
Pesce, decima sul: 541  
Peso della legna, diritto sul: 529  
Petrulla, principe di: 676, 933  
Pezzolo, casale: 561 
Pezzolo, chiesa del casale di: 583  
Piazza, chiesa madre di: 62, 628 
Piccolo, barone: 255, 363, 531, 567, 579, 
909 
Pietà di Palermo, monastero della: 1091  
Pignatelli, principe: 316, 601, 645, 956 
Pirajno, barone: 755 
Platamone Giovanni Battista: 138  
Politi, signori: 853 
Pottino, signori: 859  
Poveri v. Albergo dei Poveri 
Priorato (Messina): 108, 262  
Rainieri, barone: 883  
Resuttana, principe di: 43  
Ricca, barone: 850, 988  
Riso, barone: 60  
Rivas: 756  
Rocca, latifondo: 565, 588 
Roccaforte, marchese di: 959  
Roccella, chiesa maggiore di: 830 
Rospigliosi, principe di: 77 
Rotolo, barone: 960  
Rudinì, marchese di: 788, 789  
Sagramento, cappella del: 584  
Salemi, capitolo della collegiata di: 975  
Salice, demanio: 566  
Salso, diritti di pesca sul fiume: 479  
Salvatore Martino: 826  
Sambuca, marchese di: 941  
S. Agata, monastero di: 199, 211 
S. Alfano, marchese di: 687, 695 
S. Anna, congregazione di: 427  
S. Anna, convento del terzo ordine di: 424  
S. Anna e Teresa della Concezione, 
monastero di: 434  
S. Antimo, principe di: 679 
S. Bartolomeo, chiesa di: 446  
S. Benedetto, monastero di: 223 
S. Biagio, chiesa di: 322  
S. Calogero, commenda di: 56  
S. Cataldo, barone di: 1007 

S. Cataldo, chiesa madre di: 1006, 1009 
S. Cataldo, principessa di: 1012 
S. Caterina, barone di: 1008 
S. Caterina, monastero di: 959  
S. Chiara, monastero di: 1031  
S. Clemente, duca di: 42  
S. Elia, principessa di: 321, 589 
S. Filippo, feudo di: 898  
S. Francesco di Assisi, convento di: 530  
S. Gerlando, deputati della cappella di: 428  
S. Giacomo, barone: 480  
S. Giovanni, chiesa di: 413  
S. Giovanni Battista, chiesa di: 847  
S. Giovanni Battista, operai di: 1102  
S. Giuliano, barone di: 266 
S. Giuliano, marchese di: 54, 249, 487, 533 
S. Giuliano, monastero di: 560 
S. Gregorio, monastero di: 260  
S. Gregorio, villaggio di: 542  
S. Isidoro, marchese di: 416, 417, 418, 539  
S. Lucia, abate commendatario di: 924 
S. Marco, contessa di: 241, 374, 380, 384, 
894, 916 
S. Margherita, casale: 562, 563 
S. Maria, badia di: 674  
S. Maria, commenda di: 580  
S. Maria della Pietà di Palermo, monastero 
di: 434  
S. Maria della Scala, tenuta di: 598 
S. Maria delle Grazie, chiesa del 
conservatorio di: 848  
S. Maria La Nuova, convento di: 986  
S. Maria Maggiore, chiesa di: 979  
S. Martino delle Scale, monastero di: 41, 
1017  
S. Michele, confraternita di: 615 
S. Michele, chiesa di: 783  
S. Nicolò Lafico, abbate commendatario 
di: 764  
S. Paolo, chiesa di: 784  
S. Pietro e Paolo, commenda costantiniana 
di: 35, 370  
S. Pietro e Paolo di Agrò, abbazia di: 369, 
407, 540 
S. Pietro e Paolo d’Italia, abbazia di: 29, 30 



S. Placido di Calonerò, PP. Cassinesi di: 
31, 115, 116, 251, 252, 268, 412, 562, 563, 
761, 762, 763, 902, 903, 905 
S. Rosalia, monastero di: 721 
S. Secondo, conte di: 278 
S. Stefano, casale: 562, 563 
S. Stefano di Camastra, chiesa madre di: 
927 
S. Teresa e di S. Gregorio di Messina, 
monastero di: 305, 965 
S. Vincenzo, ospedale di: 1040  
S. Vito, chiesa di: 323  
SS. Annunziata, chiesa della: 989 
SS. Annunziata, monastero di: 169, 317  
SS. Salvatore di Palermo, monastero di: 45, 
338, 434, 648 
SS. Salvatore dei Greci, monastero del: 598 
Scanneria, diritto di: 182 
Sciacca, barone: 558, 760, 896  
Scilla, principe di: 787  
Scordia, barone di: 990, 991 
Sebastiano Salvo: 892  
Senseria, diritto di: 181 
Sergio, barone: 897, 914, 925  
Serradifalco, duca di: 634 
Sommatino, conte di: 135, 141 
Sortino, barone di: 987, 997 
Sortino, marchese di: 327 
Spadafora S. Martino: 1087  
Spatafora, signori: 292, 294 
Spedalotto: 342  
Spinola, casa: 553  
Spoto, barone: 939  
Spoto, signori: 931  
Spuches Tito: 254 
Stancanelli, signori: 669 
Statella di S. Martino, duca: 982 
Statella, principe di: 335  
Suolo per la fiera, diritti di: 343, 344  
Taormina, chiesa madre di: 1056 
Tarallo, eredi: 387  
Targia, barone: 55, 994  
Tedeschi G.: 611  
Terraggio: 441, 442, 443, 773, 774, 775, 
968, 969, 970, 971, 972, 973 
Terranova, duca di: 46, 50, 242, 279, 288, 
308, 309, 315, 630, 696 

Tesoreria: 166 
Torremuzza, principe di: 544, 545, 546, 
547  
Trabia, principe di: 74, 272, 486, 578, 582, 
631, 640, 646, 890, 985, 1000, 1010, 1011, 
1013, 1014, 1021, 1120 
Trappeti, privativa dei: 757, 758, 759, 882, 
1051 
Tumiliere regio, diritto di: 425 
Turgia, barone della: 622 
Valdina, principe di: 1115, 1116 
Valguarnera, barone: 1110 
Vannucci, marchesa: 967  
Vannucci Caterina: 670, 672  
Vassallo Paleologo, cavaliere: 930 
Ventura, eredi: 334  
Vianisi, barone: 588 
Vianisi, duca: 565  
Villa, barone: 136  
Villadorato, principe di: 58  
Villafranca, principe di: 977, 978, 1070, 
1071, 1072  
Villani, eredi: 1053, 1054 
Villalba, barone: 1111 
Villarosa, duca di: 1001, 1107, 1108, 1109, 
1117  
Vino, dazio sul: 509  
Vitale di Ragusa, fratelli: 448  
Vitali, signor: 998 
Vizzini, comune di: 144  
Volpes, canonico: 53  
Zappata, signori: 688


